
 

 

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE NR.1 
 

 
 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
OGGETTO: Approvazione schema di bando per la concessione 

di contributi a fondo perduto a favore delle 

imprese.  Linee di intervento. 
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di gennaio alle 

ore 12.00 nella sala delle Adunanze. Previa l’osservanza delle 

formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Municipale. 

 

All’appello risultano: 
  Presente Assente 

BALLARDINI    CIRILLO  Sindaco P  
DAMIOLI           ALDO  Vicesindaco P  
TROLETTI         MARCO  Assessore P  

      Totali 3  
 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Dott. Paolo 

Scelli, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.Cirillo Ballardini, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



N.1 del 25.01.2021 

 

Approvazione schema di bando per la concessione di contributi a 

fondo perduto a favore delle imprese.  Linee di intervento. 

 

 

RICORDATO come l’emergenza sanitaria di carattere nazionale causata 

dall’infezione da Coronavirus COVID-19, abbia portato all’adozione di 

stringenti misure volte a prevenire ed a limitare la diffusione del 

contagio le cui conseguenze stanno producendo pesanti effetti negativi 

sull’economia nazionale; 

 

RICHIAMATA la normativa vigente con la quale è stato dichiarato lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario da 

Covid-19; 

 

ATTESO che, per effetto di diversi provvedimenti, è stata disposta la 

chiusura forzata di molte attività economiche determinando pesanti 

ricadute sul tessuto socio-economico che impongono, 

conseguentemente, l’adozione di misure atte a sostenere le attività 

economiche; 

 

CONSIDERATO che: 

- gli interventi degli enti locali, in quanto contributi economici privi di 

controprestazione, costituiscono forme di assistenza verso i bisogni 

dei soggetti presenti nel territorio secondo i principi primari del 

D.Lgs. nr.267/2000 (ossia, la cura degli interessi della comunità 

locale), che trovano fonte generale di riferimento nell’art.12 della 

Legge nr.241/1990 oltre che nell’art.97 della Costituzione (il 

cosiddetto “buon andamento”); 

- i contributi alle imprese nelle politiche delle autonomie locali 

costituiscono un onere finanziario caratterizzato da quei criteri di 

proporzionalità e ragionevolezza coerenti con gli interventi 

tipicamente «emergenziali» di competenza dello Stato, a fronte della 

chiusura delle attività o della forte contrazione della domanda; 

 

DATO ATTO che il Comune di Cividate Camuno: 

- ha avviato, in collaborazione con Assocamuna - Associazione 

Imprenditori di Valle Camonica, un tavolo di lavoro con tutti i 

principali attori territoriali dei vari settori al fine di promuovere un 

impegno congiunto per progettare il futuro dopo il COVID-19; 

 ha stanziato risorse al fine di mitigare gli effetti negativi sul sistema 

imprenditoriale locale causati dall'emergenza sanitaria decidendo 

per una seconda fase di incentivi a favore delle imprese che hanno 

dovuto sospendere la propria attività per effetto della classificazione 

in “zona rossa” della Regione Lombardia nell’ultimo trimestre del 

2020; 

 



 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione consiliare nr.6 del 26.05.2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale nr.24 del 3.06.2020 con la 

quale è stato approvato il P.R.O. - Piano di attribuzione Risorse e 

Obiettivi – anno 2020; 

 

VISTO ed ESAMINATO lo schema di bando all’uopo predisposto per 

la concessione di contributi una tantum a fondo perduto, articolato in 

quattro misure di intervento: 
 

• MISURA 1) contributo “una tantum” a fondo perduto pari a 

1.500,00 €uro, per le imprese danneggiate dall’emergenza sanitaria 

Covid-19 elencate nelle lettere a) e b); 

• MISURA 2) rimborso della TARI pagata al comune per l’anno 2020 

(sarà necessario allegare copia del pagamento effettuato) riservata 

alle imprese elencate nelle lettere a) e b); 

• MISURA 3) rimborso di n. 1 mensilità di affitto relativa all’anno 

2020 (sarà necessario presentare copia del contratto di affitto 

regolarmente registrato presso l’Agenzia delle Entrate) riservata alle 

imprese elencate nelle lettere a) e b); 

• MISURA 4) il riconoscimento di quanto previsto nel precedente 

bando per le imprese che, pur avendone avuto a suo tempo i 

requisiti, non vi hanno partecipato. Tale misura è riservata alle 

imprese elencate nella lettera c); 

 

RITENUTO il predetto schema di bando meritevole di approvazione 

poiché corrispondente agli obiettivi e alle finalità che l’Amministrazione 

Comunale intende perseguire; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dello Sportello 

Unico delle Attività Produttive (SUAP) in ordine alla regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area 

Economico/Finanziaria in ordine alla regolarità contabile ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di attivare l’iniziativa volta all’adozione di misure di sostegno per 

fronteggiare la crisi economica determinata dai provvedimenti 

governativi emergenziali, conseguenti alla diffusione 

epidemiologica da Covid-19; 



  

2. Di approvare, per i motivi descritti in premessa, lo schema di 

bando per la concessione di contributi a fondo perduto a favore 

delle micro e piccole imprese, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

  

3. Di dare atto che lo schema di bando in argomento è articolato nelle 

seguenti quattro misure di intervento: 

• MISURA 1) contributo “una tantum” a fondo perduto pari a 

1.500,00 Euro, per le imprese danneggiate dall’emergenza 

sanitaria Covid-19 elencate nelle lettere a) e b); 

• MISURA 2) rimborso della TARI pagata al comune per l’anno 

2020 (sarà necessario allegare copia del pagamento effettuato) 

riservata alle imprese elencate nelle lettere a) e b); 

• MISURA 3) rimborso di n. 1 mensilità di affitto relativa 

all’anno 2020 (sarà necessario presentare copia del contratto di 

affitto regolarmente registrato presso l’Agenzia delle Entrate) 

riservata alle imprese elencate nelle lettere a) e b); 

• MISURA 4) il riconoscimento di quanto previsto nel 

precedente bando per le imprese che, pur avendone avuto a suo 

tempo i requisiti, non vi hanno partecipato. Tale misura è 

riservata alle imprese elencate nella lettera c); 

 

4. Di dare atto che le domande di partecipazione al bando, finalizzate 

all’ottenimento del contributo una tantum, dovranno essere 

presentate presso l’Ufficio di Segreteria del Comune; 

  

5. Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente delibera 

immediatamente eseguibile; 

  

6. Di precisare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il 

ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 

pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 

giorni; 

  

7. Di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELLO SPORTELLO UNICO 

DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE (SUAP) 

 

Il sottoscritta esprime il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, così come previsto dall’art.49 del D.Lgs. 

nr.267/2000. 
 

Il Responsabile dello Sportello Unico 

delle Attività Produttive (Suap) 

(Dott.Paolo Scelli) 

 

 

 

 

 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO/FINANZIARIA 

 

La sottoscritta esprime il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile, così come previsto dall’art.49 del D.Lgs. 

nr.267/2000. 
 

 

Il Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria 

(Rag.Emanuela Scalvinoni) 

 
 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

___________________________________ 

 

 

               L’ASSESSORE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

 __________________________                                       __________________________________ 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 

(Artt.124 e 125, T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene oggi, 

_____________, pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi e trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari. 

 

Li, ______________                                                                                Il Segretario Comunale 

(Dott.Paolo Scelli) 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                      ______________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art.134, T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle sue forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del 3° comma dell’art.134 

del T.U. 18.08.2000 nr.267, in data _________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

(Dott.Paolo Scelli) 

 


